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Streszczenie. Dynamicznie zmieniająca się rzeczywistość ekonomiczno-gospodarcza ostatnich 
lat spowodowała, że zarządzanie kosztami stało się jednym z kluczowych obszarów zarządzania. 
Narastająca konkurencja w warunkach globalizacji wymusiła na przedsiębiorstwach wydobyw-
czych podejmowanie działań zmierzających do poprawy efektywności gospodarowania zasobami, 
a przede wszystkim do racjonalizacji kosztów produkcji węgla kamiennego. Podstawowym czynni-
kiem determinującym funkcjonowanie górnictwa węglowego w Polsce w przyszłości będzie zdolność 
spółek węglowych do elastycznego kształtowania poziomu kosztów wytwarzania, zwłaszcza w tych 
obszarach, które znajdują się w ich bezpośrednim zasięgu oraz na które mają one realny wpływ. 
Celem artykułu jest analiza i ocena kształtowania się kosztów produkcji węgla kamiennego w Pol-
sce w latach 2006-2012. Na podstawie przeprowadzonych badań podjęto próbę sformułowania 
wytycznych, których zastosowanie należałoby rozważyć, mając na względzie poprawę wyników fi-
nansowych spółek węglowych oraz utrzymanie pozycji konkurencyjnej górnictwa węglowego w wa-
runkach gospodarki wolnorynkowej. 

 Słowa kluczowe: górnictwo węgla kamiennego, koszty produkcji węgla kamiennego, efektyw-
ność, racjonalizacja kosztów

Wstęp

W Polsce Ludowej górnictwo węgla kamiennego (obok hutnictwa, ciężkiej 
chemii, przemysłu maszynowego i stoczniowego) należało do najbardziej uprzy-
wilejowanych branż pod względem wynagrodzeń i warunków socjalnych. „Czar-
ne złoto” było głównym surowcem energetycznym, a zarazem źródłem cennych 
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dewiz. Przedsiębiorstwa górnicze nie musiały troszczyć się o wysoką rentowność 
czy satysfakcjonującą stopę zwrotu z inwestycji, gdyż efekty ich działalności oce-
niano na podstawie wielu, często sprzecznych ze sobą, mierników rzeczowych. 
Kierownictwo kopalń (podobnie jak wszystkich uspołecznionych zakładów pra-
cy) prowadziło swoistą grę z administracją gospodarczą kraju, przyjmując opty-
malny dla siebie i załogi zestaw wskaźników, często z uszczerbkiem dla standingu 
finansowego przedsiębiorstwa1. Nie oznacza to jednak, że w czasach realnego 
socjalizmu kwestie międzynarodowej konkurencyjności polskiego górnictwa wę-
glowego nie były obiektem zainteresowań ani przedmiotem badań naukowców2. 
W latach 80. XX w. ekonomiści zwracali uwagę na występowanie niepokojących 
trendów w górnictwie, takich jak spadek wydajności pracy w kopalniach oraz 
wzrost jednostkowych kosztów wydobycia kopalin, które były pierwszymi symp-
tomami pogorszania się ówczesnej pozycji konkurencyjnej polskiego węgla ka-
miennego na świecie. 

Zapoczątkowane po 1989 r. przemiany ustrojowo-gospodarcze państwa pol-
skiego były ukierunkowane na tworzenie wolnego rynku opartego na własności 
prywatnej. Przedsiębiorstwa górnicze nie były przygotowane, aby sprostać wy-
zwaniom, jakie niosło funkcjonowanie i konkurowanie na wolnym rynku, co spo-
wodowało znaczne pogorszenie sytuacji ekonomicznej tych podmiotów. 

Ze względu na strategiczne znaczenie węgla kamiennego dla bezpieczeństwa 
energetycznego kraju w ostatnim dwudziestoleciu kolejne polskie rządy podejmo-
wały wiele działań mających na celu dostosowanie górnictwa węgla kamiennego 
do funkcjonowania w warunkach gospodarki rynkowej. Niestety pomimo zna-
czących nakładów finansowych państwa przeznaczonych na realizację procesu 
restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego nie został on zakończony pełnym 
sukcesem, gdyż napotykano bariery, które uniemożliwiały osiągnięcie wszystkich 
celów założonych w planie naprawczym.

Z tego względu kwestie zarządzania kosztami produkcji w spółkach węglo-
wych oraz podejmowanie działań zmierzających do racjonalizacji tychże wydat-
ków stanowią podstawowy czynnik determinujący funkcjonowanie przemysłu 
wydobywczego w Polsce. Celem artykułu jest więc analiza kształtowania się 
kosztów produkcji węgla kamiennego w Polsce w latach 2006-2012. Na podsta-
wie przeprowadzonych badań podjęto próbę sformułowania wytycznych, których 
zastosowanie należałoby rozważyć, mając na względzie poprawę wyników finan-
sowych spółek węglowych oraz utrzymanie pozycji konkurencyjnej górnictwa 
węglowego w warunkach gospodarki wolnorynkowej. 

1 G. Ancyparowicz, M. Stanisławski, Efekty programu restrukturyzacji górnictwa węgla ka-
miennego. Stan obecny i perspektywa do 2015 roku, w: Ekonomia. Teoria, historia, praktyka, red. 
I. Bludnik, M. Ratajczak, J. Wallusch, Wyd. Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Poznań 2013, 
s. 162-184.

2 J. Danielewski, Międzynarodowa konkurencyjność polskiego górnictwa węglowego, „Studia 
i Materiały” nr 23, Instytut Koniunktur i Cen Handlu Zagranicznego, Warszawa 1991. 
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1. Kształtowanie się kosztów produkcji węgla kamiennego  
w latach 2006-2012

Zarządzanie kosztami w przedsiębiorstwie jest obecnie jednym z kluczo-
wych obszarów zarządzania3. Jego głównym celem jest poprawa efektywności 
gospodarowania zasobami w przedsiębiorstwie, zaś najważniejszym sposobem 
osiągnięcia tego celu jest racjonalizacja kosztów4. Obecnie, w niezwykle zmien-
nej rzeczywistości gospodarczej, w warunkach nasilającej się walki konkurencyj-
nej przedsiębiorstw, poprawa efektywności działania staje się coraz trudniejsza5. 
Funkcjonowanie górnictwa węgla kamiennego w Polsce zależy w dużej mierze 
od zdolności przedsiębiorstw wydobywczych do elastycznego kształtowania po-
ziomu kosztów produkcji, zwłaszcza w tych obszarach, które znajdują się w ich 
bezpośrednim zasięgu oraz na które mają one realny wpływ.

Zarządzanie kosztami w przedsiębiorstwie obejmuje dwa podstawowe ele-
menty: analizę kosztów, która wiąże się z systemami pomiaru i ewidencji kosztów, 
oraz identyfikację obszarów, w których koszty można obniżyć, a zatem umożliwia 
podejmowanie decyzji operacyjnych i strategicznych6. 

Zdecydowana większość naukowców oraz praktyków biznesu podziela opi-
nię, że efektywność funkcjonowania podmiotów gospodarczych, najczęściej po-
strzegana przez pryzmat rentowności sprzedaży oraz wyniku finansowego, jest 
kształtowana przez stronę przychodową i stronę kosztową. 

W pierwszym przypadku możliwości generowania przez spółki węglowe do-
datkowych strumieni pieniężnych po stronie przychodu są znacznie ograniczone 
i sprowadzają się do zwiększenia wolumenu produkcji węgla kamiennego. Dzieje 
się tak dlatego, że ogromny wpływ na działalność produkcyjną ma występowanie 
niezależnych od producenta czynników naturalnych, w postaci zróżnicowanych 
parametrów górniczo-geologicznych złoża oraz zmiennego poziomu zagrożeń na-
turalnych, które mają przełożenie na jakość wydobywanej kopaliny, a tym samym 
na cenę rynkową oferowanego surowca. 

Analizując kwestie efektywności funkcjonowania spółek węglowych od stro-
ny kosztowej, nie można mieć wątpliwości, że przedsiębiorstwa wydobywcze 

3 I. Jonek-Kowalska, M. Turek, Zmiany w zarządzaniu kosztami w kopalniach węgla kamien-
nego, „Studia i Prace Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania Uniwersytetu Szczecińskiego” 
nr 5, Szczecin 2008, s. 419. 

4 E. Nowak, R. Piechota, M. Wierzbiński, Rachunek kosztów w zarządzaniu przedsiębior-
stwem, PWE, Warszawa 2004, s. 27. 

5 Z. Leszczyński, Metody zarządzania kosztami a realizacja strategii konkurencji w przedsię-
biorstwie, „Rachunkowość Finansowa i Audyt” 2005, nr 11, s. 37. 

6 Podstawy rachunkowości – aspekty teoretyczne i praktyczne, red. M. Micherda, Wyd. Nauko-
we PWN, Warszawa 2005, s. 180. 
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mają znacznie większe możliwości kształtowania wielkości poszczególnych pa-
rametrów składowych niż w przypadku kształtowania przychodów. 

Poniżej dokonano analizy kosztów produkcji węgla kamiennego dla branży 
górniczej w Polsce w latach 2006-2012, ze szczególnym uwzględnieniem tych 
elementów, które istotnie przyczyniają sie do kształtowaniu wysokich kosztów 
wytwarzania w kopalniach. 

W latach 2006-2011 wydobycie węgla kamiennego w Polsce systematycz-
nie malało, osiągając na koniec 2011 r. poziom 75,4 mln ton, co stanowiło 79% 
wolumenu produkcji tego surowca z 2006 r. (tab. 1). Największy spadek wydo-
bycia węgla zanotowano w latach 2007-2009, kiedy tempo tego negatywnego 
zjawiska wynosiło 6,38 p.p. w skali roku. W całym analizowanym okresie tempo 
spadku wydobycia węgla kamiennego było niższe i wyniosło 3,03 p.p. w skali 
roku. W 2012 r. niekorzystny trend został wyhamowany, gdyż produkcja wzro-
sła o 2,7 mln ton (1,53%) w stosunku do 2011 r. Nie sposób ocenić, czy wzrost 
wydobycia węgla kamiennego w 2012 r. należy traktować jako przypadek jedno-
razowy, czy też jako zwiastun trwalszych tendencji wzrostowych. Niemniej po-
dejmowanie działań mających na celu optymalizację wielkości produkcji węgla 
kamiennego w danym roku kalendarzowym przez zarządy poszczególnych spółek 
węglowych staje się koniecznością, gdyż wolumen wydobywanej kopaliny po-
winien odzwierciedlać realne możliwości zbytu tego surowca, zarówno na rynku 
wewnętrznym, jak również z przeznaczeniem na eksport. W przeciwnym wypad-
ku powstaje nadwyżka niesprzedanego węgla kamiennego, który zalega na kopal-
nianych zwałach, pochłaniając dodatkowe środki finansowe na jego składowanie. 

Z pewnością przyczyn tak drastycznego spadku wydobycia węgla kamien-
nego w latach 2006-2011 należy upatrywać w pogarszającej się koniunkturze 
na światowych rynkach węgla kamiennego. Nie sposób pominąć kwestii niskiej 
konkurencyjności polskiego surowca, która w sytuacji spadku globalnego zapo-
trzebowania na węgiel kamienny była czynnikiem mającym największy wpływ 
na ograniczenie wydobycia w krajowych kopalniach oraz pogorszenie sytuacji 
finansowej poszczególnych spółek węglowych. Potwierdzeniem tego jest to, że 
w analogicznym okresie w krajach należących do czołówki producentów węgla 
kamiennego na świecie nie zanotowano większych zmian w poziomie wydoby-
cia węgla kamiennego. Nie bez znaczenia dla konkurencyjności polskiego węgla 
kamiennego pozostawała prowadzona przez Unię Europejską restrykcyjna poli-
tyka ochrony środowiska w zakresie emisji gazów cieplarnianych do atmosfery 
ziemskiej, która wywarła negatywny wpływ nie tylko na postrzeganie węgla ka-
miennego jako surowca nieprzyjaznego środowisku oraz mało efektywnego pali-
wa energetycznego, ale również na pozycję i wizerunek Polski jako największego 
producenta tego surowca energetycznego w Unii Europejskiej. 

 W analizowanym okresie koszty całkowite produkcji węgla kamiennego sys-
tematycznie wzrastały, osiągając w 2012 r. poziom 23 805 200 tys. zł, co stanowiło 
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135,58% wielkości kosztów całkowitych wytwarzania z 2006 r. (por. tab. 1). Naj-
większy przyrost kosztów całkowitych produkcji nastąpił w 2008 r. (o 12,98 p.p. 
w stosunku do 2007 r.). W 2010 r. koszty całkowite produkcji węgla kamiennego 
nieznacznie zmalały (o 6,39 p.p. w stosunku do 2009 r.), lecz należy to postrzegać 
jako jednorazowe zdarzenie, gdyż już w 2012 r. koszty całkowite wytwarzania 
surowca ponownie wzrosły o 8,64 p.p. w stosunku do 2011 r. (rys. 1). W latach 
2006-2012 odnotowano wysokie tempo wzrostu kosztów całkowitych produk-
cji węgla kamiennego, które wyniosło 5,42 p.p. w skali roku. Prognozuje się, że 
w kolejnych latach wzrost kosztów wytwarzania w górnictwie węglowym jest 
nieunikniony, gdyż na podstawie obowiązujących przepisów prawa, regulujących 
działalność przedsiębiorstw węglowych, spółki wydobywcze zostały zobligowa-
ne do ponoszenia ponadnormatywnych obciążeń finansowych z tytułu kosztów 
pracy, którym nie zawsze są w stanie samodzielnie podołać, zwłaszcza w okre-
sach dekoniunktury na rynkach surowcowych. 

W latach 2006-2012 obserwowano systematyczny wzrost jednostkowych 
kosztów wytwarzania, który osiągnął w 2012 r. poziom 304,64 zł/t w 2012 r., 
co stanowiło 163,8% wielkości jednostkowych kosztów produkcji węgla ka-
miennego w 2006 r. W 2010 r. jednostkowe koszty produkcji nieznacznie zma-
lały (o 4,79 p.p. w stosunku do 2009 r.), ale już w 2011 r. ponownie wzrosły 
(o 9,76 p.p. w stosunku do 2010 r.). Największy przyrost jednostkowych kosztów 
produkcji w górnictwie węglowym nastąpił w latach 2008-2009, kiedy to koszty 
wytwarzania narastały średnio o 17,93 p.p. w 2008 r. i o 16,33 p.p. w 2009 r. w sto-
sunku do roku poprzedniego. W badanym okresie średnioroczne tempo wzrostu 
jednostkowych kosztów wytwarzania kopaliny wyniosło 8,84 p.p. i było wyższe 
o 3,42 p.p. niż tempo wzrostu kosztów całkowitych produkcji węgla kamiennego. 
Przewiduje się systematyczny wzrost jednostkowych kosztów produkcji węgla 
kamiennego w kolejnych latach w tempie zbliżonym do obecnego (ok. 8-9 p.p. 
rocznie), gdyż nie podjęto żadnych zmian systemowych na szczeblu rządowym, 
a przede wszystkim zaniechano przeprowadzenia zmian legislacyjnych, które 
umożliwiłyby racjonalizację koszów pracy w zakładach górniczych.

Kolejnym analizowanym w latach 2006-2012 miernikiem był wskaźnik wy-
dajności ogólnej, którego wielkość jest kształtowana przez wolumen wydobycia 
węgla kamiennego oraz liczbę zatrudnionych pracowników. Przy systematycz-
nie malejącej produkcji węgla kamiennego oraz stosunkowo niewielkich waha-
niach stanu zatrudnienia w kopalniach węglowych poziom wydajności ogólnej 
zmniejszył się w 2012 r. (710 t/prac/rok) aż o 10,47 p.p. w porównaniu do 2006 r.  
(793 t/prac/rok). Spadek wartości wskaźnika wydajności ogólnej w latach 2006- 
-2009 był relatywnie duży (16,14 p.p.), podczas gdy wzrost tego miernika w kolej-
nych latach (2009-2012) – stosunkowo niewielki (6,34 p.p.). Miało to odzwiercie-
dlenie w znacznym spadku tempa wydajności ogólnej w górnictwie węglowym, 
które w latach 2006-2012 wyniosło 1,73 p.p. w skali roku. Pomimo ponoszenia 
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przez branżę wydobywczą w ostatnich latach znaczących nakładów finansowych 
na prowadzenie działalności innowacyjnej o charakterze procesowym i produk-
towym (2010 r. – 2,5 mld zł, 2011 r. – 2,36 mld zł, 2012 r. – 2,41 mld zł), których 
źródłem były głównie środki własne przedsiębiorstw górniczych, w analizowa-
nym okresie nie udało się zapobiec wystąpieniu negatywnych zjawisk związanych 
z ujemnym przyrostem wydajności ogólnej w spółkach węglowych.

W przeprowadzonych badaniach nie wykazano bezpośredniej zależności po-
między wielkością nakładów na działalność innowacyjną a wzrostem wskaźni-
ków technicznych, ekonomicznych lub finansowych, które charakteryzują wyniki 
osiągane przez górnictwo węgla kamiennego w krótkim horyzoncie czasu (2009- 
-2012). Nie ma wątpliwości, że w najbliższych kilku latach podjęte przez spółki 
węglowe działania innowacyjne przyniosą wymierne rezultaty, umożliwiając tym 
samym budowanie przewagi konkurencyjnej opartej na wiedzy i innowacyjności, 
które będą stanowić podstawowy czynnik długookresowego rozwoju przedsię-
biorstw górniczych7.

Wykres 1. Dynamika wybranych wskaźników ekonomiczno-technicznych  
charakteryzujących górnictwo węgla kamiennego w latach 2006-2012 (w %)
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Źródło: jak przy tab. 1.

Analizując dynamikę wybranych wskaźników ekonomiczno-technicznych 
charakteryzujących górnictwo węgla kamiennego w latach 2006-2012 (wykres 1) 

7 M. Stanisławski, Wybrane aspekty działalności innowacyjnej przedsiębiorstw górniczych 
w latach 2009-2011, „Kwartalnik Naukowy Uczelni Vistula” 2013, nr 3 (37), s. 67.
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w układzie rok do roku, nie można określić prostej zależności pomiędzy badany-
mi zmiennymi. Żaden z rozpatrywanych mierników nie wykazywał wyraźnego 
trendu malejącego lub rosnącego, zachowując przy tym stosunkowo duże zróżni-
cowanie wartości oraz zmienność przebiegu w przyjętym okresie. 

Analiza tych samych mierników w układzie ze stałą podstawą (2006 r.) spra-
wia, że uwidaczniają się pewne prawidłowości oraz kształtują określone trendy. 
W latach 2006-2012 odnotowano duży wzrost wskaźnika jednostkowych kosz- 
tów produkcji węgla kamiennego oraz wskaźnika kosztów całkowitych wytwarza-
nia – na koniec badanego okresu wzrosły one odpowiednio o 63,8 p.p. i 35,58 p.p. 
w porównaniu do 2006 r.

Kształtowanie się wskaźnika wydobycia węgla kamiennego oraz wskaźnika 
wydajności ogólnej wskazuje na występowanie trendu spadkowego w przyję-
tym horyzoncie czasu, przy czym w odniesieniu do pierwszego z nich negatyw-
ne zmiany miały bardziej gwałtowny charakter (spadek o 17,23 p.p. w stosunku 
do 2006 r.) niż w przypadku drugiego analizowanego miernika, którego ujemna 
zmiana wyniosła 10,47 p.p. w porównaniu z początkiem badanego okresu. 

Wykres 2. Jednostkowy koszt produkcji węgla kamiennego  
oraz średnia cena zbytu węgla kamiennego ogółem w latach 2006-2012 (w zł)
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Źródło: jak przy tab. 1.

W latach 2008-2012 średnia cena zbytu węgla kamiennego ogółem kształto-
wała się na wyższym poziomie niż średni jednostkowy koszt produkcji węgla ka-
miennego (wykres 2). W badanym okresie spółki węglowe koncentrowały się na 
utrzymaniu kosztów produkcji węgla kamiennego na poziomie umożliwiającym 
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osiągnięcie minimalnego poziomu zysku z całokształtu działalności, lecz podej-
mowane działania okazały się niewystarczające, aby poprawić swą pozycję kon-
kurencyjną względem otoczenia zewnętrznego i wewnętrznego. Konkurencyjność 
polskiego węgla kamiennego na rodzimym rynku mierzona jest stosunkiem jego 
średniej ceny do średniej ceny węgla importowanego poprzez porty Amsterdam, 
Rotterdam, Antwerpia, natomiast w przypadku zagranicznych rynków atrakcyj-
ność polskiego surowca postrzegana jest przez pryzmat jego średniej ceny w po-
równaniu ze średnią ceną węgla kamiennego wydobywanego przez zagranicznych 
producentów. Warto też zwrócić uwagę, że dotychczasowa strategia sprzedażo-
wo-marketingowa spółek węglowych, zarówno jeśli chodzi o rynek krajowy, jak 
i o zagranicznych kontrahentów, pozostawia wiele do życzenia i wymaga pro-
gramu naprawczego, gdyż wiele potencjalnych obszarów rynkowej aktywności 
przedsiębiorstw wydobywczych nie zostało objętych działaniami operacyjnymi 
lub ich zakres i narzędzia były nieadekwatne do rynkowych uwarunkowań. 

Tabela 2. Struktura jednostkowych kosztów produkcji węgla kamiennego  
w latach 2006-2012 w ujęciu rodzajowym (w zł/t)

Wyszczególnienie 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Amortyzacja 16,04 17,02 20,81 23,91 23,51 24,51 27,77
Zużycie materiałów i energii 36,87 39,41 45,07 54,29 47,26 52,80 54,10
Usługi obce 34,33 35,98 42,69 48,13 44,06 49,40 54,34
Podatki i opłaty 5,23 5,60 6,04 7,10 7,35 8,02 8,86
Wynagrodzenia, ubezpieczenia 

społeczne i inne świadczenia
89,86 98,74 118,58 135,89 133,24 142,78 154,97

Pozostałe koszty rodzajowe 3,65 3,19 2,62 5,01 5,75 9,15 4,60
Suma 185,99 199,96 235,81 274,32 261,17 286,65 304,64

Źródło: jak przy tab. 1.

Struktura jednostkowych kosztów produkcji węgla kamiennego w ujęciu ro-
dzajowym pokazuje, że udział wynagrodzeń wraz z pochodnymi (ubezpieczenia 
społeczne i inne świadczenia) stanowi największą składową kosztów wytwarza-
nia, która w analizowanym okresie wynosiła od 48,32% (89,86 zł/t) w 2006 r. 
do 51,02% (133,24 zł/t) w 2010 r. (tab. 2). Następne pozycje w strukturze kosz-
tów produkcji węgla kamiennego zajmują: koszty zużycia materiałów i energii, 
których wartości w analizowanym okresie mieściły się w przedziale od 17,76% 
(47,26 zł/t) w 2010 r. do 19,83% (36,87 zł/t) w 2006 r., i koszty usług obcych, któ-
re oscylowały od 16,87% (44,06 zł/t) w 2010 r. do 18,46% (34,33 zł/t) w 2006 r. 
W okresie tym koszty odpisów amortyzacyjnych wynosiły od 8,51% (17,02 zł/t) 
w 2007 r. do 9,12% (27,77 zł/t) w 2012 r. ogólnych kosztów wytwarzania węgla 
kamiennego, natomiast pozostałe składniki, takie jak podatki i opłaty oraz inne 
koszty rodzajowe, nie przekroczyły łącznie progu 5% w latach 2006-2012. Przed-
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stawiona struktura jednostkowych kosztów produkcji węgla kamiennego cechuje 
się dość dużym stopniem stabilności, gdyż zmiany poszczególnych składowych 
kosztów wytwarzania nie przekraczają 3% (wykres 3).

Wykres 3. Struktura jednostkowych kosztów produkcji w górnictwie węgla kamiennego  
w latach 2006-2012 w układzie rodzajowym (w %)
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Źródło: jak przy tab. 1.

Analizując dynamikę wybranych elementów składowych struktury jednost-
kowych kosztów produkcji węgla kamiennego w latach 2006-2012 (wykres 4), 
stwierdzono analogiczne prawidłowości, jakie wystąpiły podczas badania dy-
namiki wybranych wskaźników ekonomiczno-technicznych charakteryzujących 
górnictwo węgla kamiennego w przyjętym okresie (por. wykres 1). Dynamika 
poszczególnych składników struktury kosztów jednostkowych produkcji surowca 
w układzie rok do roku miała zróżnicowany poziom, wykazując relatywnie dużą 
zmienność przebiegu w badanym okresie. Uniemożliwiało to również identyfi-
kację trendu. W przypadku analizy tych samych wskaźników w układzie ze stałą 
podstawą (2006 r.) zaobserwowano kształtowanie się negatywnego dla działalno-
ści spółek węglowych trendu wzrostowego w latach 2006-2009 oraz 2010-2012, 
czyli za wyjątkiem dwuletniego okresu (2009-2010), w którym wszystkie badane 
mierniki (wynagrodzenie wraz z pochodnymi, amortyzacja, zużycie materiałów, 
usługi obce) miały tendencję spadkową. 

W latach 2006-2012 obserwowano dynamiczny wzrost kosztów wynagrodzeń 
w górnictwie węglowym, które w ujęciu jednostkowym na koniec 2012 r. osiąg- 
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nęły poziom 154,97 zł/t (wzrost o 42,75 p.p. w stosunku do 2006 r.). W 2012 r. 
udział kosztów wynagrodzeń wraz z pochodnymi stanowił aż 50,87% ogólnych 
kosztów wytwarzania surowca (wykres 5). Nie ulega wątpliwości, iż systema-

Wykres 4. Dynamika wybranych składników struktury jednostkowych kosztów produkcji  
węgla kamiennego w latach 2006-2012 (w %)
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Źródło: jak przy tab. 1.

Wykres 5. Struktura jednostkowych kosztów produkcji w górnictwie węgla kamiennego  
w 2012 r. w układzie rodzajowym

50,87%

1,51%

9,12%

17,76%

17,84%

2,91%

pozosta³e koszty rodzajowe 4,60 z³/t

amortyzacja 27,77 z³/t

zu¿ycie materia³ów 54,10 z³/t

us³ugi obce 54,34 z³/t

podatki i op³aty 8,86 z³/t

wynagrodzenia, ubezpieczenia spo³eczne

i inne œwiadczenia 154,97 z³/t

Źródło: jak przy tab. 1.



150 Miłosz Stanisławski

tyczny wzrost kosztów wynagrodzeń w latach 2006-2012 w największym stopniu 
wpłynął na wzrost ogólnych kosztów produkcji węgla kamiennego. Rozważając 
zarządzanie kosztami produkcji węgla kamiennego, nie można pominąć kwestii 
ok. 80% udziału kosztów stałych w strukturze kosztów produkcji węgla kamien-
nego, który znacznie ogranicza możliwości elastycznego kształtowania kosztów 
wytwarzania w branży górniczej. Nie powinno się podnosić tego argumentu jako 
kluczowego w debacie na temat racjonalizacji kosztów wytwarzania w górnic-
twie węgla kamiennego, gdyż w innych branżach przemysłu, a w szczególno-
ści w przemyśle metalurgicznym, chemicznym, elektromaszynowym oraz hut-
nictwie, relacja kosztów stałych do kosztów zmiennych w strukturze produkcji 
kształtuje się na podobnym poziomie do tego, który jest notowany w górnictwie 
węglowym. 

Nieprawdziwe jest powszechne przekonanie, że dynamika wzrostu wynagro-
dzeń w górnictwie węgla kamiennego jest wyższa od średniego tempa przyrostu 
wynagrodzeń w gospodarce narodowej oraz w sektorze przedsiębiorstw (wy-
kres 6). W latach 2006-2012 wynagrodzenie brutto pracownika kopalni zasad-
niczej wzrosło o 36,3 p.p. w stosunku do roku bazowego (2006 r.), podczas gdy 
tempo wzrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze przed-
siębiorstw w analogicznym okresie było wyższe o 4,73 p.p. (wzrost o 41,03 p.p. 
w stosunku do 2006 r.) niż w górnictwie węglowym, natomiast dynamika przy-

Wykres 6. Dynamika wynagrodzeń w wybranych sektorach gospodarki narodowej w Polsce  
w latach 2006-2012 (w %)
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rostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej 
w badanym horyzoncie była wyższa o 5,85 p.p. (wzrost o 42,15 p.p. w stosunku do 
2006 r.) w porównaniu z branżą węglową. Porównując te same wielkości w ukła-
dzie ze zmienną podstawą, stwierdzono występowanie podobnych trendów jak 
w przypadku analizy ze stałą podstawą, gdyż średnie tempo wzrostu wynagrodze-
nia brutto pracownika kopalni zasadniczej wyniosło 4,14 p.p. w skali roku, pod-
czas gdy przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
oraz przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gospodarce narodowej było 
wyższe niż w górnictwie węglowym odpowiednio o 1,79 p.p. i 1,92 p.p. w skali  
roku.

Tabela 3. Wynagrodzenia w wybranych sektorach gospodarki narodowej w Polsce  
w latach 2006-2012 (w zł)

Wyszczególnienie 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto  

w gospodarce narodowej
2477 2691 2944 3103 3225 3400 3522

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto  
w sektorze przedsiębiorstw

2644 2888 3186 3325 3435 3605 3728

Wynagrodzenia pracowników kopalni 
zasadniczej według GUS

4529 4813 5537 5687 5958 6425 6172

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Rocznik Statystyczny RP: 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 
2012, www.stat.gov.pl/gus... [20.10.2013].

Analizując wysokość wynagrodzeń pracowników w poszczególnych sekcjach 
gospodarki narodowej w latach 2006-2012, stwierdzono, że pracownicy górnic-
twa stanowią grupę zawodową, która należy do najlepiej opłacanych w Polsce 
(tab. 3). Wynagrodzenie brutto pracownika kopalni zasadniczej w 2012 r. wynio-
sło 6172,11 zł i było o 75,26 p.p. wyższe niż przeciętne miesięczne wynagrodze-
nie brutto w gospodarce narodowej (3521,67 zł w 2012 r.) oraz o 65,54 p.p. wyż-
sze niż przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
(3728,47 zł w 2012 r.). Tak duże dysproporcje w wysokości wynagrodzeń między 
poszczególnymi sekcjami w obrębie jednego sektora gospodarki narodowej, na 
korzyść sekcji B gospodarki narodowej „Górnictwo i wydobywanie”, wynika-
ją głównie z uprzywilejowanej pozycji pracowników górnictwa, którzy na mocy 
Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1981 r. w sprawie szczegól-
nych przywilejów dla pracowników górnictwa – Karta górnika8 nabyli prawa do 
licznych przywilejów branżowych, które w czasach realnego socjalizmu miały 
chronić status materialny górników. Warto nadmienić, że do dziś nie zostały prze-
prowadzone prace legislacyjne mające na celu nowelizację niektórych zapisów 

8 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1981 r. w sprawie szczególnych przywi-
lejów dla pracowników górnictwa – Karta górnika, Dz.U. z 1982 r., nr 2, poz. 13.
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zawartych w Karcie górnika, pomimo szumnych zapowiedzi kolejnych rządów 
RP po 1989 r. dotyczących przeprowadzenia reform w tym zakresie. 

Istotną rolę w strukturze rodzajowej kosztów produkcji węgla kamiennego 
w latach 2006-2012 odgrywały koszty usług obcych. Przeprowadzona analiza 
pokazuje, że największy udział w strukturze rodzajowej kosztów usług obcych 
w przyjętym horyzoncie czasu miały usługi remontowe, które mieściły się w prze-
dziale od 20,33% w 2012 r. do 25,54% w 2007 r., usługi wiertniczo-górnicze, któ-
re oscylowały od 10,83% w 2010 r. do 18,42% w 2012 r. oraz usługi transportowe, 
które mieściły się w granicach od 13,33% w 2011 r. do 16,8% w 2006 r. Istotną 
rolę w strukturze rodzajowej kosztów usług obcych zajmowała pozycja „pozosta-
łe usługi obce”, której udział wynosił od 18,35% w 2012 r. do 24,07% w 2010 r. 
(tab. 4, wykres 7). Pozostałe pozycje kosztów usług obcych (wynajem maszyn 
i urządzeń górniczych, zwałowanie kamienia, odmetanowanie, uszlachetnianie 
węgla, inne usługi dotyczące produkcji węgla) mają łączny udział nieprzekracza-
jący progu 10%.

Tabela 4. Struktura kosztów usług obcych produkcji węgla kamiennego  
w latach 2006-2012 w układzie rodzajowym (w zł/t)

Wyszczególnienie 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Transportowe 4,96 5,17 5,80 5,95 6,20 6,59 7,61
Remontowe 6,51 7,54 9,07 9,91 10,00 11,10 11,05
Wiertniczo-górnicze 4,97 5,10 6,71 7,46 4,84 7,16 10,01
Wynajmu maszyn i urządzeń  

górniczych
3,35 3,36 3,77 4,49 4,74 4,78 5,13

Zwałowania kamienia 0,67 0,70 0,77 1,14 1,18 1,13 1,17
Odmetanowania 0,98 1,05 1,24 1,53 1,84 2,61 3,09
Uszlachetniania węgla 0,09 0,06 0,02 0,08 0,05 0,07 0,07
Inne usługi dotyczące produkcji 

węgla
1,64 2,01 2,54 3,25 5,09 5,44 6,24

Pozostałe usługi obce 6,35 6,24 7,72 9,91 10,76 10,54 9,97
Suma 29,52 31,23 37,64 43,72 44,70 49,42 54,34

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Informacja o funkcjonowaniu górnictwa...

Mimo że udział kosztów usług obcych w badanym okresie systematycznie 
maleje (wykres 3 i 4), występują przesłanki ekonomiczne do podjęcia rozważań 
na temat możliwości wykorzystania na szerszą skalę outsourcingu zasobów ludz-
kich w celu racjonalnego zarządzania kosztami pracy w górnictwie. Przewiduje 
się, że w najbliższych latach udział usług obcych w kosztach produkcji węgla 
kamiennego będzie systematycznie wzrastał, gdyż wysokie koszty pracy w gór-
nictwie będą powodować większe zainteresowanie spółek węglowych poszuki-
waniem alternatywnych ekonomicznie rozwiązań poprzez zlecanie wszelkich 
dozwolonych przepisami prawa robót przygotowawczo-eksploatacyjnych oraz 
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konserwacyjnych, zarówno na powierzchni, jak i pod ziemią, pracownikom firm 
zewnętrznych, których nie objęto postanowieniami Karty górnika. 

Podsumowując przeprowadzoną analizę i ocenę kształtowania się kosztów 
produkcji węgla kamiennego Polsce w latach 2006-2012, można sformułować 
następujące wnioski:

– jednostkowe koszty produkcji węgla kamiennego wzrosły o 118,65 zł 
za tonę (63,8 p.p.), pomimo zmniejszenia wolumenu wydobycia tego surowca 
o 16,23 mln ton (17,23 p.p.) oraz redukcji stanu zatrudnienia w sektorze wydo-
bywczym o 6058 osób (5,08 p.p.);

– w strukturze kosztów wytwarzania węgla kamiennego dominującą pozycję 
zajmowały koszty wynagrodzeń wraz z ubezpieczeniami społecznymi i innymi 
świadczeniami (48,32-51,02%); istotną rolę odgrywały również koszty zużycia 
materiałów i energii (17,76-19,83%) oraz koszty usług obcych (16,87-18,46%);

– brak powiązania wysokości płacy w górnictwie z osiąganymi efektami pra-
cy, gdyż wzrostowi wynagrodzeń w branży węglowej (o 42,75 p.p.) towarzyszył 
spadek wydajności ogólnej (o 10,47 p.p.).

2. Identyfikacja czynników  
poprawy pozycji konkurencyjnej spółek węglowych 

Próbę sformułowania wytycznych mających służyć poprawie wyników fi-
nansowych spółek węglowych i utrzymaniu pozycji konkurencyjnej górnictwa 
węgla kamiennego w warunkach gospodarki wolnorynkowej rozpoczęto od iden-

Wykres 7. Struktura kosztów usług obcych produkcji węgla kamiennego w 2012 r.  
w układzie rodzajowym
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5,69%
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Źródło: jak przy tab. 4.



154 Miłosz Stanisławski

tyfikacji czynników, które z perspektywy zarządzania kosztami mają największy 
wpływ na funkcjonowanie spółek węglowych. Wyodrębniono kluczowe obszary 
działalności podmiotów gospodarczych, do których zaliczają się obszar techno-
logiczno-techniczny i obszar ekonomiczno-strukturalny, wśród których należy 
poszukiwać źródeł poprawy efektywności funkcjonowania przedsiębiorstw wy-
dobywczych. 

Ograniczenie kosztów produkcji węgla kamiennego w obszarze technologicz-
no-technicznym wydaje się uzależnione przede wszystkim od wielkości nakładów 
finansowych, jakie w przyszłości będą przeznaczane przez poszczególne spółki 
węglowe na prowadzenie działalności innowacyjnej o charakterze procesowym 
i produktowym9, jak również na modernizację i rozbudowę istniejącej infrastruk-
tury w zakładach górniczych, w szczególności udostępnianie nowych wyrobisk 
eksploatacyjnych.

Wdrożenie postulowanych rozwiązań powinno przynieść oczekiwane rezul-
taty w zakresie redukcji kosztów produkcji węgla kamiennego w średnio- i dłu-
gookresowej perspektywie, natomiast w krótkookresowej perspektywie realizacja 
proponowanych działań będzie pociągać za sobą konieczność ponoszenia znacz-
nych obciążeń finansowych przez spółki węglowe, których źródłem będą w głów-
nej mierze środki własne przedsiębiorstw wydobywczych. 

Kolejnym czynnikiem, który powinien przyczynić się do obniżenia kosztów 
wydobycia surowca w polskim górnictwie jest konsekwentne zamykanie tych 
szybów kopalnianych i poziomów wydobywczych w zakładach górniczych, któ-
rych dalsze funkcjonowanie nie ma ekonomicznego uzasadnienia oraz powoduje 
generowanie strat w bilansach poszczególnych kopalń, co przekłada się na osią-
gane przez spółki węglowe wyniki finansowe. Warto również rozważyć zmniej-
szenie sumarycznej długości wyrobisk korytarzowych w zakładach górniczych, 
zwłaszcza na odcinkach niezwiązanych bezpośrednio z procesem produkcyjnym, 
których utrzymanie w operacyjnej gotowości i okresowa konserwacja są niezwy-
kle kosztowne z uwagi na rachunek zysków i strat, a ponadto nie przynoszą do-
datkowych korzyści finansowych ani dla kopalń, ani dla przedsiębiorstw wydo-
bywczych. 

Analiza czynników w obszarze ekonomiczno-strukturalnym pozwala stwier-
dzić, że ograniczenie udziału kosztów wynagrodzeń wraz z pochodnymi (ubez-
pieczenia społeczne i inne świadczenia) w strukturze kosztów wytwarzania węgla 
kamiennego jest najważniejszym wyzwaniem, które stoi przed branżą wydo-
bywczą. Truizmem byłoby twierdzenie, że wysoki poziom płac w górnictwie 
ma decydujący wpływ na niską konkurencyjność polskiego węgla kamiennego. 
W środowisku naukowym panuje przekonanie, że ograniczenie udziału kosztów 
wynagrodzeń w kosztach ogółem w górnictwie węglowym można osiągnąć trze-

9 Ibidem, s. 62.
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ma sposobami: ograniczeniem tempa wzrostu wynagrodzeń, proefektywnościo-
wym przekształceniem systemu wynagrodzeń i rozszerzeniem zakresu robót zle-
canych firmom zewnętrznym10. 

Przedstawiona koncepcja wydaje się jak najbardziej słuszna, lecz wieloletnie 
doświadczenie płynące z wdrażanych przedsięwzięć restrukturyzacyjnych w gór-
nictwie węgla kamiennego w Polsce dowodzi, że istnieją bariery instytucjonal-
no-organizacyjne oraz bariery społeczne, które w znacznym stopniu ograniczają 
zastosowanie tych rozwiązań w praktyce. 

Ograniczenie tempa wzrostu wynagrodzeń w górnictwie węgla kamiennego 
wydaje się być mało realistycznym scenariuszem, gdyż w ostatnich latach dy-
namika wzrostu wynagrodzeń w sekcji gospodarki narodowej „Górnictwo i wy-
dobywanie” była mniejsza niż w całej gospodarce narodowej oraz w sektorze 
przedsiębiorstw. 

Wdrożenie proefektywnościowego systemu wynagrodzeń w górnictwie po-
zostaje zaś celem trudnym do osiągnięcia, chociażby ze względu na potencjalny 
silny opór ze strony licznych central związkowych, funkcjonujących w strukturze 
poszczególnych spółek węglowych. Gwarancje licznych przywilejów górniczych 
zapisanych w Karcie Górnika uniemożliwiają zarządom spółek węglowych ela-
styczne kształtowanie wysokości wynagrodzeń pracowników kopalni w zależno-
ści od bieżącej sytuacji finansowej przedsiębiorstwa oraz koniunktury na rynkach 
surowcowych. 

Rozszerzenie zakresu robót zlecanych firmom zewnętrznym przez spółki wę-
glowe mogłoby mieć istotny wpływ na ograniczenie kosztów wydobycia węgla 
kamiennego, przy równoczesnej redukcji zatrudnienia w zakładach górniczych, 
jednak wydaje się to mało prawdopodobne, gdyż w ubiegłych latach stan zatrud-
nienia w sektorze górnictwa węglowego pozostawał na niemal niezmienionym 
poziomie11.

Istnieją dwa możliwe scenariusze rozwoju wydarzeń w sektorze górnictwa 
węgla kamiennego w kwestii ograniczenia kosztów pracy w zakładach górni-
czych. Pierwsze rozwiązanie to przeprowadzenie zmian systemowych o charak-
terze rewolucyjnym, które będą polegać na nowelizacji Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 30 grudnia 1981 r. w sprawie szczególnych przywilejów dla 
pracowników górnictwa – Karta górnika. Zakres projektowanych zmian legisla-
cyjnych będzie obejmował likwidację przywilejów górniczych w zakresie płac  
(rozdział III), przez wykreślenie w całości treści stosownych paragrafów (§ 8-10). 
Ponadto zmianie ulegną niektóre postanowienia dotyczące przywilejów górni-

10 I. Jonek-Kowalska, Racjonalizacja kosztów jako sposób poprawy efektywności działania 
w Spółce Restrukturyzacji Kopalń, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 
nr 261, Wrocław 2012, s. 113.

11 W latach 2006-2012 średnie tempo spadku zatrudnienia w górnictwie węgla kamiennego 
wyniosło 0,86 p.p. w skali roku.
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czych w zakresie czasu pracy (rozdział IV), które będą polegać na wprowadze-
niu elastycznego czasu pracy, w tym 6-dniowego tygodnia pracy, poprzez zmianę 
treści niektórych paragrafów (§ 11-12, ust. 1 i 4). Rozwiązanie to pozostawia bez 
zmian przywileje górnicze dotyczące praw honorowych (rozdział I) oraz przywi-
leje górnicze w zakresie wypoczynku, świadczeń socjalnych, a przede wszystkim 
zabezpieczenia emerytalnego górników (rozdział IV).

Wdrożenie postulowanych zmian przyniosłoby spółkom węglowym wymier-
ne korzyści w postaci ograniczenia poziomu kosztów wydobycia węgla kamien-
nego, w szczególności przez możliwość elastycznego kształtowania wysokości 
wynagrodzeń pracowników zakładów górniczych w zależności od bieżącej sytu-
acji finansowej przedsiębiorstwa i koniunktury na rynkach surowcowych.

Negatywne konsekwencje proponowanych działań to głównie wzrost napię-
cia społecznego na Górnym Śląsku i fala protestów związkowych, jaka przejdzie 
przez Warszawę, lecz w tym przypadku spór będzie toczył się na linii: rząd – gór-
nicze związki zawodowe, a nie jak miało to miejsce w przeszłości, gdy konflikt 
przebiegał na linii: pojedyncze spółki węglowe – górnicze związki zawodowe. 
Wpłynie to z pewnością na osłabienie pozycji związków zawodowych w tym 
konflikcie, których możliwości oddziaływania oraz wywierania presji na drugą 
stronę będą bardzo ograniczone. Wydaje się również mało prawdopodobne, by li-
kwidacja przywilejów pracowników kopalń w zakresie płac wpłynęła negatywnie 
na notowania rządu, gdyż duża część społeczeństwa polskiego opowiada się za 
całkowitym zniesieniem przywilejów górniczych. 

Drugie rozwiązanie ma charakter ewolucyjny i polega na przeprowadzeniu 
niezbędnych reform w systemie wynagrodzeń górniczych z poszanowaniem 
przywilejów branżowych, bez konieczności przechodzenia skomplikowanej pro-
cedury legislacyjnej. Zakres proponowanych zmian obejmuje likwidację tych 
składników wynagrodzeń oraz wszystkich innych dodatkowych świadczeń, któ-
re nie są objęte postanowieniami Karty górnika, a także wdrożenie proefektyw-
nościowego systemu wynagrodzeń dla pracowników dołowych, wprowadzenie 
elastycznego czasu pracy, z zachowaniem 5-dniowego tygodnia pracy, oraz przy-
jęcie jednolitego zbiorowego układu pracy i ujednoliconego regulaminu pracy, 
który będzie obowiązywał we wszystkich zakładach górniczych funkcjonujących 
w ramach danej spółki węglowej. Niedopuszczalna jest sytuacja, która ma miej-
sce obecnie w spółkach węglowych, że w ramach jednego przedsiębiorstwa wy-
dobywczego obowiązuje wiele różnych regulaminów pracy i kilka różnych zbio-
rowych układów pracy. Jest to nie do zaakceptowania z uwagi na przestrzeganie 
zasad ładu korporacyjnego i nie jest jasne dla pracowników ani dla spółki i jej 
akcjonariuszy, utrudniając tym samym organizację pracy i znacznie zwiększając 
koszty administracji. 

Przyjęcie tego rozwiązania przyniosłoby ograniczenie kosztów pracy w spół-
kach węglowych, lecz nie ma pewności, czy połowiczne działania o stosunkowo 
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niewielkim zakresie projektowanych zmian dałyby na tyle wymierne rezultaty, 
by poprawić wyniki finansowe spółek węglowych w średnio- i długookresowej 
perspektywie. 

Podsumowanie 

Celem artykułu było dokonanie analizy i oceny kształtowania się kosztów 
produkcji węgla kamiennego w Polsce w latach 2006-2012. Stwierdzono, że sys-
tematyczny wzrost kosztów wynagrodzeń w latach 2006-2012 w największym 
stopniu przyczynił się wzrostu ogólnych kosztów produkcji węgla kamiennego.

Na podstawie przeprowadzonych badań opracowano dwa scenariusze roz-
woju wydarzeń w sektorze górnictwa węgla kamiennego dotyczące ograniczenia 
kosztów pracy w zakładach górniczych w górnictwie węglowym w Polsce, któ-
rych zastosowanie pozwoliłoby poprawić wyniki finansowe spółek węglowych 
oraz utrzymać pozycję konkurencyjną górnictwa węglowego w warunkach go-
spodarki wolnorynkowej. 

Nie ulega wątpliwości, że górnictwo węgla kamiennego w Polsce potrzebuje 
pilnych reform o charakterze systemowym, zarówno w obszarze ekonomiczno-
-strukturalnym, jak i w obszarze technologiczno-technicznym. Zarządy spółek 
węglowych nie są bowiem w stanie samodzielnie przeprowadzić wszystkich nie-
zbędnych zmian, zwłaszcza tych wymagających wdrożenia procedur legislacyj-
nych, bez wsparcia ze strony władz centralnych, które swoimi działaniami powin-
ny tworzyć przyjazny klimat dla rozwoju górnictwa węgla kamiennego w Polsce. 

Skutkiem zaniechania działań mających na celu racjonalizację kosztów pracy 
w górnictwie będzie systematyczne pogarszanie się wyników finansowych po-
szczególnych spółek węglowych i utrata pozycji konkurencyjnej polskiego węgla, 
która w przyszłości będzie najbardziej odczuwalna w przedsiębiorstwach wydo-
bywczych na rynku polskim, gdzie wielkość importu węgla kamiennego z zagra-
nicy już teraz ma przewagę nad eksportem polskiego surowca do krajów trzecich.

Polityka energetyczna Polski zakłada w najbliższych dekadach wykorzystanie 
węgla kamiennego jako głównego paliwa dla elektroenergetyki w celu zapewnie-
nia odpowiedniego stopnia bezpieczeństwa energetycznego kraju. Zaspokojenie 
krajowego zapotrzebowania na węgiel powinno być priorytetem dla rodzimych 
spółek węglowych, pod warunkiem przedstawienia elektrowniom konkurencyjnej 
cenowo oferty i dostarczenia surowca o pożądanych parametrach jakościowych. 
Spółki węglowe będą w stanie podołać tym wyzwaniom tylko wówczas, gdy będą 
zdolne do elastycznego kształtowania poziomu kosztów pracy, a także będą miały 
możliwość bieżącego monitorowania poziomu kosztów produkcji węgla kamien-
nego i podejmowania działań dostosowawczych w zależności od bieżącej sytuacji 
finansowej przedsiębiorstwa oraz koniunktury na rynkach surowcowych. 
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The Cost of Hard Coal Production  
as a Primary Factor Affecting the Sustainability  

of the Hard Coal Mining Industry in Poland

Abstract. As a result of the unprecedented dynamics of changes in the economy, cost man-
agement has recently become one of the most critical areas of business management. Increasing 
competition in the global market has already forced mining companies to initiate measures aimed 
at improving the utilization of resources and rationalizing the cost of production. Hence, the mining 
companies’ ability to flexibly manage their production costs, particularly in those areas which they 
can directly access and effectively control, seems to be a primary factor determining the future of 
hard coal mining in Poland. The purpose of this paper is to analyze and evaluate the trajectory of 
hard coal production costs in Poland in 2006-2012. Based on this analysis, recommendations and 
guidelines are offered for improving the financial performance of hard coal companies and main-
taining the competitive position of the coal mining sector in the free market economy.

Keywords: hard coal mining, cost of production, economic efficiency, cost rationalization


